
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023081800052

52

Nº 158, sexta-feira, 18 de agosto de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS UMIRIM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 158957

Número do Contrato: 17/2022.
Nº Processo: 23493.000873/2022-37.
Dispensa. Nº 9/2022. Contratante: CAMPUS UMIRIM/IFCE. Contratado: 11.517.550/0001-07 - FABRICA GESTAO DE PESSOAS E SERVICOS DE APOIO LTDA. Objeto: Prorrogação, por mais 12
meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de serviços continuados nº. 17/2022, conforme previsto na cláusula segunda - da vigência e nos termos do art. Ii, do art. 57 da lei
8.666/93, com início na data de 02/09/2023 e término em 02/09/2024. Vigência: 02/09/2023 a 02/09/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 160.437,84. Data de Assinatura:
17/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 17/08/2023).

EDITAL Nº 9/2023 DG-UMI/UMIRIM-IFCE

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE) CAMPUS UMIRIM, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº
67/GABR/REITORIA, de 12 de julho de 2023, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado visando selecionar candidatos para contratação por tempo determinado, como professor substituto para o campus
Umirim do IFCE, em consonância com o Edital Nº 09/2023 DG-UMI/UMIRIM-IFCE, nos termos da Lei nº 8.745/93 e suas alterações, conforme informações abaixo:

. SUBÁREA LÍNGUA ESPANHOLA

. NOME RESULTADO FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Iara Magda Gomes Feitosa 59,06 1º

. Francisca Gessica Oliveira Lopes 52 2º

. SUBÁREA LÍNGUA INGLESA

. NOME RESULTADO FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Margaret Corchs 85,33 1º

. SUBÁREA LÍNGUA PORTUGUESA

. NOME RESULTADO FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Michael Viana Peixoto 81,5 1º

. Lya Oliveira da Silva Souza Parente 78,3 2º

. Loangela Martins de Sousa 54 3º

. SUBÁREA MATEMÁTICA

. NOME RESULTADO FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Miguel Angelo da Silva 84 1º

. SUBÁREA TEORIA DA COMPUTAÇÃO

. NOME RESULTADO FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Hugo Firmino Damasceno 64 1º

MARIA MICHELE COLAÇO PINHEIRO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2023 - UASG 158957

Número do Contrato: 29/2022.
Nº Processo: 23493.002621/2022-42.
Contratante: CAMPUS UMIRIM/IFCE. Contratado: 03.770.936/0001-90 - MULTSER MAO DE
OBRA E CONSTRUCOES LTDA. Objeto: O presente termo de apostilamento tem por objeto
a repactuação do valor do contrato nº 29/2022 decorrente da convenção coletiva de
trabalho 2023/2024 (ce000508/2023) (sei nº 5113269), que abrange a(s) categoria(s)
empregados em empresas de asseio e conservação e terceirização de mão de obra, com
abrangência territorial em ce. O contrato nº 29/2022 tem por objeto a contratação de
serviços continuados de auxiliar em manutenção predial, com fornecimento de materiais e
disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, que serão prestados
nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital. Vigência: 09/01/2023
a 09/01/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 77.666,88. Data de Assinatura:
17/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 17/08/2023).

EXTRATO DE PARCERIA

ESPÉCIE: ACORDO DE PARCERIA.
Nº PROCESSO: 23850.000088/2023-59
PARTÍCIPES: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-
REITORIA, CNPJ: 10.744.098/0001-45; CONSTA SOLUCOES EMPRESARIAL LTDA, CNPJ:
50.939.915/0001-35; FUNDAÇÃO CEARENSE DE PESQUISA E CULTURA - FCPC, CNPJ:
05.330.436/0001-62.
OBJETO: Cooperação técnica e científica entre os PARCEIROS, para desenvolver o projeto
de pesquisa, desenvolvimento e inovação - PD&I intitulado "SISTEMA INTELIGENTE DE
GERAÇÃO DE CALENDÁRIO DE PRODUÇÃO EM INDUSTRIAS ALIMENTÍCIAS", a ser executado
nos termos do Plano de Trabalho.
VALOR GLOBAL: R$ 970.588,23 (novecentos e setenta mil quinhentos e oitenta e oito reais
e vinte e três centavos).
VIGÊNCIA: Entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União, e será
vigente pelo prazo de 18 (dezoito) meses.
DATA DA ASSINATURA: 14/08/2023.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS CACHOEIRO DO ITAPEMIRIM
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2023 - UASG 158418

Nº Processo: 23151.002175/2023-28.
Pregão Nº 1/2023. Contratante: INST.FED. ESPIRITO SANTO/CAMPUS CACHOEIRO.
Contratado: 90.180.605/0001-02 - GENTE SEGURADORA SA. Objeto: Contratação de
serviços de seguro veicular para a frota do ifes campus cachoeiro de itapemirim.
Fundamento Legal: . Vigência: 11/08/2023 a 10/08/2024. Valor Total: R$ 3.634,50. Data de
Assinatura: 08/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 17/08/2023).

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Prorrogação Cooperação Técnica nº 1/2023 - UASG 158418
Partícipes, Instituto Federal do Espírito Santo - Ifes Campus Cachoeiro de Itapemirim,
inscrito no CNPJ sob o número 10.838.653/0010-99 e Senar - AR/ES - Serviço Nacional
de Aprendizagem Rural, inscrito no CNPJ sob o número 04.297.257/0001-08. Torna
público a prorrogação do Termo de cooperação técnica nº 01/2023. Vigência:
31/12/2023, contados a partir da data de sua assinatura em 17/08/2023.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 4/2023 - UASG 158418

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23151.001394/2019-04.
Contratante: INST.FED. ESPIRITO SANTO/CAMPUS CACHOEIRO. Contratado:
03.265.996/0001-55 - TRANSEGUR SEGURANCA LTDA. Objeto: Repactuar os valores do
contrato, em razão dos reajustes dos itens envolvendo a folha de salários, com base
na convenção coletiva de trabalho 2023/2023. Vigência: 01/02/2020 a 31/01/2024.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 853.682,16. Data de Assinatura: 17/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 17/08/2023).

CAMPUS NOVA VENÉCIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2023 - UASG 158422

Nº Processo: 23159.001272/2023-23.
Pregão Nº 1/2023. Contratante: INST.FED. ESPIRITO SANTO/CAMPUS NOVA VENECIA .
Contratado: 03.630.892/0001-00 - COMPER-TUR TURISMO LTDA. Objeto: Prestação de
serviço de transporte coletivo de passageiros.
Fundamento Legal: . Vigência: 01/06/2023 a 31/05/2024. Valor Total: R$ 301.200,00. Data
de Assinatura: 25/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 17/08/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2023 - UASG 158422

Nº Processo: 23159.000477/2022-19.
Pregão Nº 9/2022. Contratante: INST.FED. ESPIRITO SANTO/CAMPUS NOVA VENECIA .
Contratado: 13.570.532/0001-06 - PREMIER SERVICOS E EMPREENDIMENTOS LTDA. Objeto:
Prestação de serviço continuado de atendimento às pessoas com necessidades específicas,
com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva.
Fundamento Legal: . Vigência: 15/03/2023 a 14/03/2024. Valor Total: R$ 41.181,66. Data
de Assinatura: 15/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 17/08/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 33/2023

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no
D.O.U em 09/08/2023 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de
apoio administrativo, técnico e operacional: intérprete de libras, com mão de
obra dedicada.

CARLOS THOME
Pregoeiro

(SIDEC - 17/08/2023) 158127-26420-2023NE000087

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-08-18T00:34:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




